justitiam tuam, justitiæ tuæ ditionem et dispensationem, tum in hoc mundo inferiore thronum et tribunal, Joan. 5, 22: *Filius Pater omne iudicium dedit*; juxta illud, Jerem. 22, 5: *Suscipito David germen justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et justitiam in terrâ*. In symbolo: *Assidet in dexterâ Patris, venturus iudicium vivos et mortuos*. FILIO REGIS. Quem regem appellarat, nunc vocat filium regis, ut qui *ex semine Davidis secundum carnem factus sit*, Rom. 1, v. 3, ne quis Davidem accipiat, qui rex quidem fuit, sed non regis filius.

VERS. 5. — JUDICARE POPULUM, UT IUDICET, REGAT, VINDICET. EXPLICAT SUPERIOREM VERSUM. GRÆCISIMUS, QUO INFINITIVUS SUMITUR PRO GERUNDIO PER ECLIPSIM *evex*. JUDICANDI CAUSÂ, AD IUDICANDUM, UT IUDICET Psal. 9, v. 33 et 45, et Psal. 71, v. 78. IN JUSTITIA, IN IUDICIO JUSTÈ, EX æquo, ET EX JURE. PAUPERES, AFFLICTOS ET CALAMITOSOS À POTENTIORIBUS OPPRESSOS.

VERS. 4. — SUSCIPiant MONTES PACEM, FERANT, TOLLANT PROPRIÆ PROSPERITATIS AD PROFUNDISSIMAM ET COPIOSISSIMAM FELICITATEM. CONSEQUANTUR, HABEANT PACEM ET JUSTITIAM MONTES ET COLLES, QUI SOLENT ESSE LATRO- RUM, FUGITIVORUM ET PERDITORUM HOMINUM RECEPTACULOS, ET SARAVUM BELLUARUM LATABILA, IN ILLIS PRÆSENTIM SYRIÆ, PÆSTINÆ ET ARABIÆ LOCIS. PACEM PHRASI HEBRÆÆ, OMNE BONI ET FELICITATIS GENUS INCLUDIT. UDE KIMCHI HÆC INTELLEGIT DE ROMÆ MUNIFICENTIA ABUNDANTIÆ. NOSTRI DE EVANGELIO PACIS ET RECONCILIATIONIS CUM DEO. UT FERTILIBUS ANNIS MONTES ET COLLES FRUCTIBUS ABUNDENT, ITA PER REGNUM ET LEGEM EVANGELICAM CONSCIENTIÆ AFFLICTÆ GRATIÆ DEI, PACIS, JUSTITIÆ, DILECTIONIS ABUNDANT.

VERS. 5. — ET HUMILIABIT CALUMNIATOREM. GRÆCÒ SYCOPHANTAM, HEBR. OPPRESSOREM. ALIQUI RESTRINGUNT AD DIABOLUM; SED POSSIT ESSE SINGULARE DE CONEIS, PRO PLURALI, PER SYNECHDOCHEN. CONFER CUM ISAÏA 41, v. 18, 19, 20; ET 14, v. 2, 3, 4. DEFENDIT HIC REX PAUPERES ET OPPRESSOS, OPPRESSORESQUE REPRIMET (1).

VERS. 6. — ET PERMANEBIT CUM SOLE. SENSUM DUNTAXAT SEQUENTUR. QUONIAM ENIM HEBRÆI *imere* USURPANT PRO COLERE, SENSUS EST: COLENT EUM FIDELES, QUAMDIU SOL PERSTAT. APUD EOS IN PERPETUUM PERMANEBIT EJUS AGNITIO AC HONOR. AD VERBUM: TIMEBUNT TE, COLENT TE (ò CHRISTE). PER TERTIAM AUTEM PERSONAM, VERITATEM SEPTINGINTA, UT EXPLICAREM, AD QUEM REFERRETUR HIC TIMOR SIVE CULUS, NECPE AD CHRISTUM, NON DEUM PATREM. POTERUNT ETIAM ACCIPERE PER METATHESIM POETICAM *ierucha*, PRO *ieroch*. NAM *arach* PROLONGARI, DIU PERMANERE, LONGÆVUM ESSE. CUM SOLE QUAMDIU EXISTERINT SOL ET LUNA, DUM PRÆSENS ERIT SOL ET LUNA. IN EORUM CONSPECTU, ID EST, USQUE AD CONSUMMATIONEM SEculi, IMÒ VERÒ IN ÆTERNUM. IN GRÆCIS.

(1) JUDICANT PAUPERES, ID EST, AFFLICTOS, ET CALAMITOSOS SUBLEVABIT, AC TEBITUR, NECPE PERMITTET ILLIS CALUMNIIS INJUSTORUM HOMINUM CUMVENIRE. HÆC CUM SCRIBERET VATES SANCTUS, NON TAM SALOMONEM QUAM JESUM CHRISTUM OCULIS ANIMI CERCABAT, QUI EXSTITIT VINDEX ET PARENS NOSTRÆ LIBERTATIS, ET CALUMNIATOREM, ID EST, DIABOLUM CONTUDIT EVERTIQUE. (Flaminius.)

co *apud* improprie pro *causis* *επιρροειν*. Chaldeus: *Cum ortu solis et in lumine lune, id est, mane et vesperi, sive, jugiter colent eum.*

VERS. 7. — DESCENDIT Sicut PLUVIA, descendet de caelis in terras grata, optato, magna omnium voluntate, lenitate, utilitate et commodo. Quod illustrat duobus similibus. IN VELLIS, in detonsa prata, *super tonsuram*. Hebraice, id est, herbam tonsam, *germen excisum*. Tam optatus descendet de caelis Messias in regnum suum, quam pluvia super herbam resectam et detonsam, vel stillicidia, id est, imber sive ros silentem terram conspargens, ut succrescat et germinet, et uberiorem herbam reddat. Pluvia enim herbe et terrae grata est ac utilis. Pluvia et stillicidia, symbola gratiae, quam suo de caelis descensu atulit, ea tanquam rore humectans et refocillans Iudaeos et gentes, id est, ut aliqui interpretantur, tellus et terram. Aliqui vellus non pro detonsione herbae, sed lana accipiunt, ut sit allusio ad vellus Gedeonis, Jud. 6, v. 37, de descensu Domini in uterum virginum (1).

VERS. 8. — ORNETUR IN DIEBUS, florebit, germinabit prop. justus. Florebunt, ipso regnante, plurimi justi, et germinabit copiose pax, non mundi, sed Dei, quae exsuperat omnem sensum, et est tranquillitas cordis ac conscientiae, Joan. 14, v. 27, et 16, v. 27. Quanquam et nascente Salvatore sub Augusto orbis totus a praeforum strepitu quiescebat, in signum verae pacis, quam ipse in mundum affererat. At Septuag. legerunt *tsedech*, non *tseddic*, iud pro secol. Atque hinc *justitia*, estragatibei justitiam, quomodo passim accipitur apud Paulum, Rom. 5, v. 22, et 4, v. 5. Aliis virtutis actio, et quod sequitur, *ABUNDANTIA PACIS* copiosa, conscientiarum tranquillitas est remissione peccatorum. DONEC AUFERATUR LUNA, tollatur. Donec non sit prop., id est, usque ad consummationem mundi, imò vero perpetuo, quamdiu luna permanserit. Sed voluerunt docere lunam non abituram in nihilum, sed auferendam duntaxat ex isto statu corruptionis et

(1) Omnes pene interpretes intelligunt hic Prophetam alludere ad vellus Gedeonis, in quod miraculose ros descendit in signum futurae liberationis. Accommodat autem hic versus ad figuram velleris dupliciter: Augustinus enim, et post eum alii, priorem hujus versus partem referunt ad primum miraculum quod Gedeonis datum est, rore scilicet descendente tantum in vellus expansum in area. Secundam autem partem ad secundum miraculum, quo ros in reliquam terram decidit, velle peruenisse sicut, utque intelligunt per vellus mystice designatum populum judaicum, cui soli Christus in hunc mundum descendens primum apparuit; quo tamen postea descendens incredulitatem derelicto, Christus gentium populum doctrinae suae irrigatione fovendavit. Alii priorem tantum hujus versus partem ad signum Gedeonis datum referunt, per vellus Gedeonis intelligent presignificatum uterum D. Virginis. Videri autem potest Prophetam non respexisse ad vellus Gedeonis, eo quod in libro Iudicum non pluvia, sed ros descendisse dicitur primum in vellus, deinde in reliquam terram. Unde et Euthymius hanc partem sic explicat, ut nullum velleris Gedeonis mentionem faciat, sed simpliciter intelligatur Christus descendisse in uterum Virginis insensibiliter, et sine corruptione, sicut in vellus pluvia descendere solet. *Insensibiliter*.

mutationis. Nunc enim inseriens hominibus varium habet lumen et instabile, modò plena, modò dimidia, nunc crescens, nunc decrescens, nunc deficiens, nunc unà, nunc altera tantum parte lumen à sole suscipiens, prout variis modis soli obijcit. Tum autem auferetur secundum imperfectionem, non subsistentiam, secundum qualitates, non essentiam, quoniam ad statum perfectiorem reducetur, ab omni toto et instabilitate liberabitur, plene omnibus ex partibus à sole illuminabitur, idque in perpetuum et multo splendidius. Sic perpetuus effectus regni Christi iustitia, pax, gaudium in Spiritu sancto, remissio peccatorum et gratiae infusio.

VERS. 9. — A FLUMINE USQUE AD TERMINOS. Euphratem intelligunt, quousque pertingebat regnum Davidis et Salomonis. Hunc jam fluvium tranabit gloria et potestas Christi, ut ei subijcitur orbis terrarum ab oceano orientis ad oceanum occidentis, ab Indico ad Gaditanum, ab uno mari ad alterum oppositum. Demonstratur universale dominium Christi hominis super omnem terram intra terminos istos contentam, ut profunda magna insula à veteribus geographis appelleretur.

VERS. 10. — CORAM ILLO PROCIDENT ÆTHIOPESES. Hebr. generalis, squalentes, qui habitant in locis squalentibus, aridis et desertis, deserti incolae. Lixcent, osculabuntur in signum reverentiae et servitutis, prostrati ore attingent terram, se humillimè sufficient, adeo ut terram osculenter ad testificandam servitutem. Docet remotissimos quoque populos, et longe ab omnibus disitis hominibusque incognitos, ad hunc regem esse convertendos.

VERS. 11. — RORES TRANSIS, maris. Tharsis in genere mare significat, aliquando contrahitur ad regiones Indiae et Ciliciae. Nam vox etiam Hebraea *tharsis* utrosque populos designat. Hic videtur respicere Indiam, ad quam singulis trienniis Salomon naves mittebat, ut inde aurum et ceteras Orientis divitias acciperet. INSULAE, nominati casus insularum. In oceano Indico et Eoo infinite sunt insulae ariferae. Aerea Chersonesus, Taprobana, Java major, Mesana, Sarangonis, Pavilgon, Solor, Humana, Calagana, praeter Peruanas et Americanas regiones, atque insulas; plures aromatum, gemmarum et rerum aliarum pretiosarum procreatrices, quas omnes insularum nomine comprehendit. ARABUM, transposuerunt verba fontis, in quo Sabaei Æthiopes Arabice praepontuntur, quod prius nomen Christo dederint, et constitutiss. Nam usque hodie regnum eorum christianissimum viget, Petro Joanne principe. Fortassis confunderent differentiam inter *Saba* per Ψ , et *Saba* per Σ , secundum quam prius significat Salveorum Æthiopia, postereus Arabiam Felicem, ejus metropolis Saba in monte *Saba*, de qua Virgil:

Solisque est thurae virgo Sabae,
et alibi:

India mittit ebur, molles sua thura Sabae.
Sed quam rectè mox, v. 16: *Saba, Æthiopia, à Saba filio Clus, et regina Saba.* Sic Isaias loquitur, c.

49, v. 25, et 60, v. 6. Tertull. adversus Marcionem, libr. 5, hunc locum citat. *Nam magos, inquit, reges habuit Oriens, etc.* Sic et plerique veteres ad docendam magos non solum fuisse sapientes, sed reges, Math. 2, vers. 2. Et sane attingit inagorum ad Christum puelum profectorem, cum pretiosis thesauris auri, thuris et myrrhae. Cujus rei umbra praetulit in Salomone, ad quem è Tharsu, Arabia et Sabaeà munerà delata sunt.

VERS. 12. — ET ADORABUNT EUM. Hoc ita proprie convenit Christo, ut neque Salomoni, neque alii cuiquam ullà ratione congruere possit.

VERS. 13. — QUI LIBERABIT PAUPEREM. Quae his tribus versibus 13, 14, 15, promittuntur, quotidie praestat Christus, et in hac vita, et in cuiusque morte; at plenius judicet, quando miseris et pauperibus ad dexteram collocatis, in illorum contemptores durissimam feret sententiam. A POTENTE: *Missusque*, legitur Septuag. apposito; suus autem divitem, potentem, prodigum significat, quasi clamoribus. (Vid. Joh. 50, v. 19, et 54, v. 24.) Nam divites altè clamant et fastuose. Masoreta adhibent alia puncta, *mesanea*, nempe Benoni plè: *Liberabit pauperem clamantem et iniquitatem.*

VERS. 14. — PARCET PAUPERI ET INOPI, miseretur, propitius erit, proprie. Euthymius pauperem gentes interpretatur; inopem, Iudeos, qui crediderunt divini auxilii ope.

VERS. 15. — EX USURIS, à fraudibus, violentis et injuriis diaboli, tyrannorum. HONORABILE, *ετιμωσ*, pretiosum, *τιμω*, honor et pretium. Sic respondet proprio Hebraeo: *Et pretiosus erit sanguis eorum eorum illo*, id est, mors eorum, ut infra, Psal. 413, vers. 15. *Nomen, θωρα*. Sed fortasse Septuag. verterunt *αυα*, *sanguis*. Vita eorum erit illi chara et preciosa, neque impunem habebit eum, qui eorum sanguine se cruciantur.

VERS. 16. — ET VIDET, quia mors illi non dominabitur. Quare tibi gustavit mortem, intra triduum in auras rediit, semper victurus vita felici et beata, sicut impossibile erat teneri illum ab inferno. DE LEO, se et sua pili huic regi dabunt et offerent. ARABIAE: Hebraice *scheba*, per Ψ , *shabaw*, unde regina Austria, quae ad Salomonem regem, mota ejus fama perigrata est. Nam eò alluditur, ut Salomon Christum in multis retulit. Confunderunt ergo eum *Saba*, Sabaeà regione Arabiae Felicis per Σ , sed parum aptè: nam Arabia non recensetur inter regiones ariferas, ut Æthiopia, id est, totum litus Africae ad promontorio Yridi ad mare Rubrum. Æthiopia enim veteribus cognita, et Æthiopia nostris temporibus aperta; auro abundat, et nihil pene aliud mercatum exponit, Cephalam videlicet, Argina, Nigrite, Mozambica, Guagarra, etc. Porrò haec Sabaeà est, quam Josephus, lib. 2 Antiq. c. 5, à Cambyse rege Meroen ex sororis nomine cognominatam scribit, Niloque et duobus aliis fluviiis Astab et Astabor circumcinctam; à qua clima *βελωβος*, apud astronomos, et antiqua regia imperatorum Æthiopiae. De ipso, *νεπι κελωβ*, Hebr., orabant

pro ipso, precabantur et *felicia*. Antropopathice de Christo loquitur ut de rege optimo, pro cuius incommunitate, et vita diturnitate assidue rogat populus. Quin et populus, Math. 21, v. 9, precabatur: *Hosanna filio David, Hosanna in excelsis*, id est, *ò tu qui es in excelsis, salva, quæso, salva illum David*. Nam verbum *Hosa*, sive salvandi, Hebraice construitur cum dativo. Sed nec dubium, quin quotidie oraret, ut regnum illius emergeret, ut sine timore de manu inimicorum suorum liberatus, serviret illi. Quod ad humanam Christi naturam refertur; possit etiam referri ad ejus corpus mysticum et regnum. Pro regni ejus successu perpetuo orabant, quæ Ecclesiae pæce. Etsi autem *νεπι* cum genitivo, Graecè etiam proprie significet, noster tamen interpret *de*, in communione acceptione transtulit, ut doceret pro Christo non fuisse orandum, ut pro reliquis hominibus, nempe pro ipsius personà, quæ aiorum precibus apud Deum non indigebat, sed pro ipsius regno; id est, Ecclesia, vel membris, qui sumus nos. In Hebraeo *behad* sumi potest pro *per*, propter. ADORABUNT PRO IPSUM SEMPER, ejus nomine, Joan. 14, v. 14; et 16, v. 24. Propter, et per ipsum Patri supplicabant, Ephes. 2, v. 18. Hinc nos cunctas preces claudimus: *Per Dominum nostrum Jesum Christum*, tanquam per mediatorem, redemptorem et pontificem.

VERS. 17. — ET ERIT FRUMENTUM, firmus et solidus cilus. Epithetum frumentum, quo vita hominis continetur et sustentatur, apud Septuaginta, ut infra, Psal. 104, v. 17; imò verò apud scriptores sacros, ut Essiam c. 5, v. 1, *nishan*, fulcimentum panis, ubi noster, *robur panis*, et in Levitico c. 26, v. 4, *baculus panis*, quasi fulcrum, quia, inquit, illic Aben Ezra: *Panis, cor hominis firmat, fulci, sustentat*. Unde Hebraice: *Pagillus frumenti*, vel, juxta Hebraicum, *fulcimentum panis*. Est autem hyperbole. Ex paucis granis etiam in cacuminibus montium, quae solent alioqui esse infrugifera, maxima provenit seges, quae superet Libani altissimas cedros altitudinis, vel tam proceræ sit, ut agitante vento talem aristas sonitum edat, qualem arbores Libani. Veteres Hebraei, ut hic citat R. Salomon, de quibusdam *chuscaoth* (vel est, placentis) tempore Messie interpretantur (eucharistica haud dubie hostis et panibus) delicatissimis ubique offerendis et percipiendis. Quare Jonathan Anastolus, ut notat Paulus Borgensis: *Eril placentia tritici in capitibus sacerdotum*. Et Rab. Mosè Haddarsan observat isud esse mysterium Melchisedec, qui dicitur sacerdos Dei altissimi, Genes. 14, 18. Cuncti enim Rabbini tradunt pavem et vinum ab ipso profatum fuisse mystica; ac retulisse partim Moysi sacrificia farinacea et libanina, partim Messiae. SUPEREXALTATURA, superabit Libanum, vel Libani sylvam, præ altitudine. Libanus et mons et sylvæ. Heb.: *Concietur, commovebitur ut Libanus*. ERS, firmamentum, id est, frumentum, quo vita hominis firmatur et sustentatur, nam pronom. est masculini generis, Heb. et Graecè, ne quis ad terram referendum censet. De civitate, qui sunt de civitate, cives. Genus metonymie He-

Isaïe, ut supra, Psal. 67, v. 27 : *De fontibus Israel*, id est, qui exiit de fontibus et origine Israel, et infra, Psal. 148, v. 4 : *Laudate Dominum de caelis*, vos qui exiit de caelis, coelites. Cives ergo et oppidani florebit et multiplicabuntur, ut solet gramen, sive herba tenella in agris. De incredibili proventu fidelium, sive credentium in Christum.

VERS. 18. — ANTE SOLEM PERMANET NOMEN, ante solis ortum, id est, ab aeterno. Chaldaïcè : *Ante solis ortum preparatum fuit nomen ejus*, sive fixum et permanente. Unde Chrysostomus, in 2 Isa., ad divinitatem et majestatem Christi refert, in quâ ipse permanebat, antequam sol existeret. Vel sole durante et stante, quomodo stabit sol, in aeternum. PERMANET, Hebraïcè, *inon*, *fitabitur*, propriè (Aben Ezra) filius erit, filius appellabitur (à nra, filius) nomen ejus, quomodo durabit sol. Unde veteres Hebraei tradiderunt *inon*, unum esse e Messie nomenibus. Cetera interpretationes hanc non aequant. Perseverabit, propagabitur, celebrabitur, preparabitur, ab una generatione in aliam transibit Christi nomen, dum sol erit. Potuerint legere, *icon per cap*, non *un* vel unum pro altero sumere, propter affinitatem litterarum. Con autem est preparare, ut hic sumpsit Chaldaeus, et stabile firmareque esse, sive permanente.

VERS. 19. — OMNES TRIBUS TERRÆ. Hæc prophetice interjecerunt Septuaginta, ut significarent esse alium ad promissionem Abrahe factam, in Genesi, Chaldaïcè : *Et benedicentur merito ejus omnes populi*. MAGNIFICABUNT, habebunt, propriè, beatum predicabunt.

NOTES DU PSAUME LXXI.

Le titre de ce psaume est fort simple : mais il dit beaucoup de choses, si on le compare avec la suite et avec le fin de ce même cantique. On lit dans l'Hebreu, *Salomon*, ou ad *Salomonem*; et dans notre version, *Salomonem*. Dans le style de l'Hebreu, ce titre marquerait que ce psaume est de Salomon même; car plusieurs autres psaumes intitulés *Davidi* sont reconnus pour être de David. Cependant, comme les Septante mettent *et Salomonem*, et notre version in *Salomonem*, nous croyons, avec la plupart des interprètes, que ce psaume est de David même, et a pour objet Salomon, ou plutôt le Messie, qui est le Roi pacifique par excellence; car ce psaume est si sublime qu'il ne peut convenir en entier à Salomon. Tout ce qu'on peut dire, c'est qu'il y a eu dans ce prince quelques traits de celui qui est peint ici tout-à-fait en grand. Nous ne voulons point contredire ceux qui admettent deux sens littéraux pour ce psaume, l'un applicable à Salomon, l'autre au Messie; mais la difficulté est de trouver Salomon dans tous les versets. On en jugera par le détail où nous entrerons.

Ce psaume est remarquable par la manière dont il est terminé dans l'Hebreu, dans le grec et dans le latin, *defecerunt laudes David filii Jesse*. C'est l'épilogue du cantique, qui par cette raison devrait être placé à la fin de tout le psautier. Les interprètes disent qu'il n'est pas dans cette place, parce que les rédacteurs du Psautier ont voulu le terminer par des psaumes qui ne contiennent que les louanges de Dieu. Cette raison est fautive; car ce psaume, comme tous les autres, contient aussi à sa manière les louanges de Dieu. D'ailleurs si l'on ne le mettait pas au dernier rang, pour quoi le placer après le soixante-dixième psaume, ou le soixante-onzième selon les Hébreux? Je croirais

VERS. 20. — BENEDICTUS DOMINUS DEUS, sit. Est enim votum et operatio. SOLUS. Consule infra dicenda, Psal. 135, v. 4.

VERS. 21. — BENEDICTUM, sit, ut supra. ET REPLEBITUR, ut repletur. Hanc phrasim explicabimus infra, Psal. 140, v. 6, et 142, v. 4. Vel est pro imperativo repletur. FIAT, FIAT, v. 4. Vel est pro imperativo clausula librorum quatuor primorum hujus operis. Utinam ista contingant et perficiantur!

VERS. 22. — DEFECERUNT LAUDES DAVID. Atque hic est Psalmus à Davide postremò omnium conscriptus, et quai testamento Salomoni filio relictus, ut fidem et expectationem Messie ei commendaret. Nec tamen positus suo loco per hysteron proteron, quoniam in hoc opere minimè servatur ordo temporis, sed doctrine, consilii ac voluntatis. Hunc nempe ultimum composuit, tametsi secundum collocactionem ordinem in hoc opere non inveniat ultimus. R. Joseph : *Consummata sunt preces David*, id est, quando ista fuerint impleta, tunc perficerentur vaticinia, vota et optata David (ut enim Christus in cruce dixit : *Consummatum est*, de impletis in suâ preces optatis et Scripturis). Hæc ut evenirent, summa fuit votorum ipsius, fuit hic finis, quem in omnibus suis Psalmis David concupierat. Sic Hieronymus : *Completi sunt, sive, finiti hymni David, quoniam totam plenitudinem, et finem jam enarraverat*. Alii aliter, sed alienis.

Deo Jesu Christo, quem tam eleganter David cum reliquo in opere, tum in hoc Psalmo cecinit, laus et gloria.

NOTES DU PSAUME LXXI.

donc que, comme ce psaume se trouve à la fin des deux premières parties du psautier, il était en effet le dernier de la collection que David avait commencé de faire : collection qui contenait ces deux premières parties du Psautier ou les 70 (ou 71) psaumes qui les composent. Ensuite il sera arrivé que David ayant encore composé plusieurs autres psaumes, mais ne les ayant pas rédigés en collection, soit par défaut de temps, soit pour quelque autre raison, après sa mort on les aura rassemblés pour faire les trois autres parties du psautier, et l'on aura laissé la première collection dans l'état où elle se trouvait, avec ce psaume qui a pour épilogue : *ici se terminent les oraisons ou les louanges de David, fils de Jesse*.